


План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 1  
Датум: 
	Тема: 2 А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Брзо одредува парови двоцифрени броеви чии збир е 100 и парови броеви, содржатели на 50, чии збир е 1000
	Одд: 
IV 

	Распоред
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Брзо и точно собира полни десетки, полни стотки и содржатели на 50 чии збир е 1000
	Може брзо и точно да собира полни десетки, стотки и содржатели на 50 до 1000
	Активност на целата паралелка за дијагностичко преоверување на знаењата стекнати во прво полугодие. Собери брзо и точно. Со цело одделение, се организира „диктат“ собирање на двоцфрени броеви и трицифрени броеви до 1000. Се проверуваат решенијата и се дискутира за начинот на размислување и стратегиите кои ги користеле за брзо и точно пресметување. Како најлесно ги собравте броевите? Како го проверивте резултатот? Најава на целта.
	З

вербален-дијалошки метод
	
0–10
10-20  бројна низа
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Брзо одредува парови двоцифрени броеви чии збир е 100, пр: 72+"=100
Брзо одредува парови броеви, содржатели на 50 (деливи со 50), чии збир е 1000, на пр: 850 +"=1000
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
	Може брзо да одредува парови двоцифрени броеви чии збир е 100
Може брзо да одредува парови броеви, содржатели на 50 чии збир е 1000
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
	•Се покрива дел од табелата 100, со цел да се дискутира за за стратегијата на броење во единици до следната полна десетка за да се добие 100. Табела 100, каде што можеме да ги прекриете броевите http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/number_grid_4_0.swf
Дискутираме: Уште колку квадратчиња се останати за да се добие 100? Активноста се повторува, а потоа, учениците се охрабруваат оваа стратегија да ја користат како умествен модел при собирање и одземање. • Ја повторуваме  активноста погоре за изнаоѓање парови на броеви во кои  се содржи 50 со вкупен збир 1000. Учениците добиваат квадрат со броеви кој содржи полни десетки до 1000. 
Учениците решаваат во парови напишани задачи со збир 100 и 1000. Како го добивте вашиот одговор?
Можност за користење Онлајн игра http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?b=maths/addition
	З
вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела


м. на објаснување

П

	
Интернет
Компјутер ЛЦД проектор

Табела 100

Табела полни десетки до 1000
	

Прашања
Одговори


Решение


набљудување
Дискусија

	[bookmark: _Hlk442555089]
5
	Ги проверува резултатите од  собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот
	Може да го провери резилтатот од собирањето со примена на стратегија
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  Акцент се дава на проверката на резултатот и примена на стратегиите. Како би можеле да го проверите вашиот одговор? Со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот. (пр. со одземање на одговорот од 100/1000)
	
З

	
флип-чарт
маркер

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Активност за проверка на знаењата и најава на целта на часот
Главна активност: Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ групов облик на работа – игровна активност- примена на ИКТ
Завршни активности: дискусија/ систематизирање 
	 
Задачи за домашна работа и вежбање: Збирка задачи - стр. 32 и 33 
	собира   збир
вкупно    пар      уште колку



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Избира соодветни мисловни стратегии за собирање или одземање
	Одд: 
IV 

	Распоред
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира и одзема парови двоцифрени трицифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија.
	Moже да собира и одзема парови броеви избирајќи соодветна стратегија
	Повторуваме за начините на собирање двоцифрени броеви од претходниот час. Со учениците се решаваат 2 примера од решените домашни задачи каде учениците ги примениле стратегиите за собирање.
Најава на целта на часот, истите стратегии можеме да ги примениме при собирање и одземање двоцифрени и трицифрени броеви.
	З

вербален-дијалошки метод
	табела 100
табела 1000

	
набљудување
Дискусија 

	
30









	Брзо одредува парови двоцифрени броеви чии збир е 100, пр: 72+"=100
Брзо одредува парови броеви, содржатели на 50 (деливи со 50), чии збир е 1000, на пр: 850 +"=1000
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може брзо да одредува парови двоцифрени броеви чии збир е 100
Може брзо да одредува парови броеви, содржатели на 50 чии збир е 1000
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
	
• Играње игра ‘Парови’ како со вклучвклучување парови со вкупен износ 100 и 1000. Секој пар или мала група има комплет од карти. Тие ги делат картите со свртена предна страна кон масата. Учениците еден по еден превртуваат по две карти. Доколку двете карти даваат збир 100 или 1000, тие ги земаат и повторно чекаат да дојдат на ред. Доколку двете карти не даваат 100 или 1000, играта продолжува со следниот играч. Победник е ученикот кој ќе собре најмногу парови на карти. Паровите ги запишуваат во табела на парови полни десетки, полни стоткии и содржатели на 50, до 100 и до 1000.
• Решавање задачи со примена и запишување неколку пресметки, стратегии со собирање и одземање, кои се базираат на дадена почетна пресметка, 
на пример за 63 + 27 = 100        запишуваме:  63 + 27 = 100 / 27 + 63 = 100 /
                                                                            100 – 63 = 27/ 100 – 27 = 63.
• Предизвик за учениците понатаму да ги прошират пресметувањата, пр. 630 + 270 = 1000.
• Самостојна работа на учениците, решавање наставен лист со задачи со собирање и одземање.
	З
метод на игра

Техника чекање

Техника Табела

З
	

Карти со собирање и одземање на двоцифрени броеви 


плакат за запишување стратегии

учебник 
	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение





 групирање 


	
5
	Ги проверува резултатите од собирањето и одземањето
	Може да ги проверува резултатите од собирањето 
	Игровна активност: Учениците на грбот имаат некој број. Не знаат кој е. Мора да одат низ училницата поставувајќи прашања за нивниот број за да го откријат бројот(никој не треба директно да го каже бројот). Потоа учениците кажуваат број кој собран со бројот што се наоѓа на грбот на ученикот, ќе даде збир 1000. Ученикот кој ќе го каже точниот број застанува заедно до ученикот кој го има бројот на својот грб. Ги прашуваат останатите ученици дали доколку се соберат нивните броеви ќе се добие збир 1000.
	З
м. на игра
м. на објаснување и разговор
	
Парчиња хартија кои покажуваат содржатели на 50.
Салотејп
	
Прашања
Одговори



Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, игра, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / игровна активност во парови  
Завршни активности: организација за целото одделение – Игровна активност- да се образложи начинот на решавање на проблемот
	
Задачи за домашна работа и вежбање: Збирка задачи - стр. 32 и 33
	собира   збир
вкупно    пар      уште колку



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одредува правилни дропки со збир 1, на пр.3/4 + " = 1
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
10
	Одредува правилни дропки со збир 1, на пр.3/4+ " = 1

	Може да одредува збир 1 од правилна дропка со дел од целината 

	· Цело одделение игра со карти на кои има прашања во вид на задачи. Секој ученик има карта со дропка од едната страна, а на другата страна има изјава „Јас сум...“. Еден ученик ја чита својата карта, “Јас сум 3/4.“. Ученикот со картата 1/4 чита: „Потребно ти е 1/4.“ Нареден ученик чита: „Јас сум 1/3“ Ученикот со 2/3 ја чита својата карта: „Потребно ти е 2/3.“ итн. 
	З

разговорен метод
	
кругови 
ѕид од децимали и дропки  
	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
25








	Одредува правилни дропки со збир 1, на пр.3/4 + " = 1

Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

	Може да одредува збир 1 од правилна дропка со дел од целината 
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
	• Кажувам дропка со барање учениците да ја запишат дропката која треба да се собере со дадената за да се добие 1. Дискутираме за размислувањата.

• На секој ученик му/и давам карта со дропка. Тој/таа мора да го најде парот со кој заедно ќе добијат збир 1. Повторно се делат картите и повторете ја активноста.

• За да се предизвикат учениците, се прикажуваат предмети (пр.12) при што дел од предметите (пр.8) се покриени. На учениците им се кажува дека 1/4 од предметите се прикажани и се прашаат колку се покриени. Учениците во парови/мали групи го дискутираат своето размислување.
	З
вербален-дијалошки метод
И

Техника Табела
З

	
Карти со дропка.
Секоја карта треба да има свој пар со збир 1, пр.1/4 и 3/4 


	

Прашања
Одговори
Решение


пресметување 


	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	•  Се анализираат решените задачи. Учениците се поттикнуваат на дискусија и да го објаснат начинот на размислување и решавање.

	З
метод на дискусија 

	
работна тетратка

	
Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, поим, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, активност за систематизирање на знаењата
Завршни активности:организација на целото одд. – игрован активност 
	Задачи за домашна работа и вежбање: Збирка задачи - стр. 34
	собира    збир
вкупно
пар
уште колку?



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20

	Може да собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
	Воведна игровна активност за повторување.
Фрлам три или четири коцки и од учениците барам да ги соберат добиените броеви. Дискутираме за начините на собирање на броевите. Повторуваме неколку пати. Разговараме со учениците за начинот на добивање на парови броеви до 10. Учениците се поттикнуваат да ги користат овие стратегии при собирање на парови броеви.
	З

разговорен метод
	четири коцки со броеви од  0-20
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25











	Собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Ги проверува резултатите 
	Може да собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот
Врши проверка на резултатот 
	
• Тројца до четири ученици запишуваат број помеѓу 0 и 20 на својата мала бела табла со маркер без другите да го видат. Кога ќе избројат до три ги покажуваат своите броеви на целото одделение и останатите ученици ги собираат.
Дискутираме за стратегии за добивање на решението.

• Барање од тројца/четворица ученици да се приближат еден до друг за полесно да формираат парови броеви до 10 или 20. Повторете неколку пати. Како можеме да го провериме одговорот? (пр. со собирање по различен редослед)

• Кажуваме 3 или 4 броја од 0 до 20. Бараме од учениците да ги соберат. Дискутираме за стратегиите за собирање кои ги примениле учениците. Повторуваме неколку пати.

	
З
П

вербален-дијалошки метод

Техника чекање


З
	Мали бели табли и маркери

манипулативи

наставен лист
	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
10
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	• Учениците избираат три или четири карти од карти со броеви од 0 до 20. Бараме од нив да ги подредат и да добијат парови броеви со збир 10 или 20. Тие ги запишуваат броевите и вкупниот збир во табела.
Барање, учениците да ја напишат постапката како собирале.
	З
метод на игра Техника Табела
	карти со броеви од 0 до 20, една за секој
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Игровни активности како вовед и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците
Завршни активности: Систематизирање на знаењата -
	
Задачи за домашна работа и вежбање: Збирка задачи - стр. 35
	собира     збир
вкупно
пар    уште колку



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 5 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Собира три двоцифрени броеви, содржатели на 10  / 40 + 70 + 50
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20.

	Може да собира три или четири мали броеви, за да формира парови броеви до 10 или 20
	Воведна игровна активност за повторување. Фрлам три или четири коцки и од учениците барам да ги соберат добиените броеви. Дискутираме за начините на собирање на броевите. Повторуваме неколку пати. Разговараме со учениците за начинот на собирање, одземање и задолжително, проверување на решенијата.
	З

разговорен метод
	четири коцки
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
25








	Собира три двоцифрени броеви, содржатели на 10, (собира три полни десетки) на пр. 40 + 70 + 50.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
Ги проверува резултатите од собирањето со промена на местото на собироците или со одземање на еден број од резултатот.
	Може да собира три двоцифрени броеви, содржатели на 10, (собира три полни десетки) 
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Може да го провери резултатот со примена на стратегија
	
• Запишување на броевите 70 + 90 + 30 на табла. 
Прашања: Кои стратегии биможеле да ги користите за да го пресметате збирот на овие броеви? Се поттикнуваат,  учениците прво да соберат 70 +30, применувајќи ги претходно стекнатите знаења.

• Учениците запишуваат и собираат три полни десетки, притоа користејќи ја стратегијата за добивање полна стотка.

• Еден ученик влече три карти и брзо го пресметува нивниот збир. Другиот ученик го мери времето за кое неговиот пар го кажува резултатот. Се запишува времето кое ќе се измери на стоперката за секој ученик. Победник е ученикот кој за најкратко време го пресметал збирот.

	
З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање


П

Техника Повикај пријател

	






2 шпила карти со полни десетки за секоја група  

Стоперица
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување

	
10
	Усно и писмено го образложува начинот на решавање и размислување; 
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување, 
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  
	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна игровна активност, најава на целта на часот  
Заедничка работа, работа во групи/ парови, самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Завршни активности: организација на целото одделение - за систематизирање на знаењата 
	
Задачи за домашна работа и вежбање: Збирка задачи - стр. 36
	собира  збир
вкупно    пар
колку (на број)?
колку (количина)?
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